A sanctus a nativitate? Perinde ac si, quod apud Jere-
 miam scriptum est, ignoraret, de quo dicit Domi-
 nus, *Præquam te formarem, ex utero sanctificavi
 te*⁷⁹. Non modo enim a nativitate, sed et ante
 nativitatem illum sanctitate præditum fuisse
 Scripturæ testimonio comprobatur. Quin et infans
 ille qui in matris utero exsultavit, qui salutationem
 matris Domini cum lætitia suscepit⁸⁰, ipse quoque
 a nativitate sanctus exstitit, quemadmodum angeli-
 cus sermo de ipso declarat his verbis: *Et Spiritu
 sancto replebitur adhuc ex utero matris sue*⁸⁰.
 Sed et illud dictis modo relatis subjungit: *Quis
 sapiens, nisi doctus fuerit?* At nos Dei sapientiam,
 quæ Christus est, non ab alio quopiam edoctam
 fuisse, sed alios docendi potestate præditam esse
 dicimus; eam vero carnis nostræ portionem, quæ
 divinæ Sapientię unita est, sapientię bonum per
 participationem suscepisse non dubitamus, Evan-
 gelii auctoritate freti, hæc de Jesu narrantis, *Jesus
 autem proficiebat ætate, et sapientia et gratia*⁸¹.
 Nam veluti in nostro corpore paulatim factum in-
 crementum cibi opera ad naturæ perfectionem pro-
 cedit, ita et in anima exercitatione fit ut qui sa-
 pientię studio tenentur, ad apicem ejus fastigium-
 que progrediantur. *Quis, inquit, ex potestate, quæ
 Dei sunt operatur?* Quomodo puerilibus argumentis
 ineffabilem Domini magnitudinem deprimit? Nam
 ex potestate quæ Dei sunt facere, eorum quoque
 hominum est qui divina virtute digni habiti sunt,
 cujusmodi erat Elias, qui pro arbitrio cadere ho-
 minibus atque cessare fecit pluviam, qui ignem
 immisit in hostes, et in vase fictili farinam mira

XXIX. Porro cum obscuram et incomprehensi-
 bilem quam adjungit distinctionem minime deceat
 nos accuratius confutare, illam doctorum judicio
 examinandam relinquemus. Quid enim sibi vult
 illud, *Distinguens quidem operationem secundum
 carnem; exæquans vero secundum spiritum?* Quod
 dictum hisce Evangelii verbis subjungit, *Pater
 meus usque modo operatur, et ego operor*⁸². Si
 quis stultorum cogitatis patrociniis præbere po-
 tis est, huic astipuletur sermoni et dicat quo
 sensu allatis modo dictis similia iterum addat,
 quæ ad verbum ita se habent, *Qui quidem, inquit,
 in potestate rursus æqualitatem obtinet, et distin-
 ctionem operationis secundum carnem, qua, inquit,
 non omnes vivificavit, sed nonnullos, quos voluit.*
 Nos enim simplicem et obvium ex divina Scriptura

⁷⁹ Jer. 1, 5. ⁸⁰ Luc. 1, 41. ⁸¹ ibid. 15. ⁸² Luc. 11, 52. ⁸³ III Reg. xvii, 11, sqq.; IV Reg. 1, 10 sqq.
⁸⁴ Joan. v, 17.

(16) Corr τῆ τῆς τροφῆς.

(17) Corr. τῶν ἡξιομένων.

(18) Ita corr.; antea, καμψάκει. Sacer tamen

textus habet, καψάκη.

(19) Videtur hic legendum, κατὰ τὴν λέξιν.

(20) Ita corr.; prius erat, οἱμαί γάρ.

sensum desumentes, ita de ejus dictis statuimus, A ut cum Dominum in hæc verba loquentem audimus²¹, *Pater suscitatur mortuos et vivificat, et Filius, quos vult vivificat*, hæc non ita accipiamus, ac si aliqui a vivificante voluntate rejiciantur, sed quoniam omnia quæ Patris sunt, Filii quoque esse accepimus et credimus, ideo et Patris voluntatem, tanquam illorum omnium unum, in Filio conspicimus. Si igitur in Filio Patris voluntas est, Pater autem, quemadmodum ait Apostolus²², *Omnes vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire*; profecto qui cuncta Patris possidet totumque in se ipso Patrem habet, omnino una cum cæteris Patris sui bonis, in seipso salvandi etiam voluntatem habet. Si itaque hac perfecta voluntate non caret, manifestum prorsus est, eos omnes quos Pater vivificari vult, ipsum quoque vivificare et benefica in homines voluntate Patre inferiorem non esse, ut Apollinaris censet, dum ait, non omnes, sed aliquos tantum salvari voluisse. Neque enim divina voluntas in causa est, cur alii salventur, alii vero pereant, alioquin ad illam voluntatem, tanquam ad causam, horum perditio referenda esset; sed ex libera voluntate suscipientium verbum Dei, alios salvari, alios perire contingit. At iste argumentationibus suis hæc insuper addit, *Nemo pro arbitrio suo mortuus est, aut resurrexit*. Idque ubi dixit, illud Evangelii statim profert, *Nemo tollit animam meam a me; potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam*²³. Equam animam, rationalem, an irrationalem hic intelligere debeamus, ex his quæsierim qui animam mentis expertem Deo copulant. Si ratione carentem dicant, in Christo jumentum dicent esse, non hominem; sin rationalem, quid aliud putant esse rationem quam mentis agitationem, seu cogitationem? Nam ratio non est vox obscura aut significatione vacua, sed mentis motus initium est ac fundamentum rationis. Quare qui rationalem animam dicit, eam quoque cogitationis compotem fatetur; cogitatio autem mens quæ non aderat, operationes suas edidisset, si Domini animam mente destitutam fuisse affirmaverit? Itaque si Dominus animam habet quam pro suo arbitrio et sumit et ponit, eamque non e pecudum genere et irrationalem, sed conditionis humanæ fatetur esse; necessario consequitur humanam animam a Christo assumptam mente præditam exstitisse.